3

Дело № 5-867-2103/2024

                                                                                               УИД 86MS0043-01-2024-004051-15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 мая 2024 года                                                                                г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурдело.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
главного бухгалтера муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №10» Грачевой Светланы Владимировны, * года рождения, уроженки *зарегистрированной и проживающей по адресу: *
УСТАНОВИЛ:

19.01.2024 года, Грачева Светлана Владимировна, главный бухгалтер МБОУ «СШ № 10», находясь по адресу: * совершила нарушение требований к бухгалтерскому учету, установленных статьей 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402- ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон № 402-ФЗ), пунктом 3 Инструкции п применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий на;:-;, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 157н), пунктами 60, 61, 126. 128. 153 Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета для бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н (далее - Инструкция № 174н), пунктами 16, 20, 21 Федерального стандарта бухгалтерского учет_ для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского > чета и отчетности организаций государственного сектора» (далее - Стандарт «Концептуальное основы»), утвержденные приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н, пунктом 5 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «События после отчетной даты-, утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2017 № 275н 1 далее - Стандарт "События после отчетной даты»), а именно: отразила на дату 19.01.2024 года в бухгалтерском регистре - Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками за январь 2024 года кредиторскую задолженность по дебету счета 4.109.80.223 и кредиту счета 4.302.23.734 в сумме обязательства за тепловую энергию за декабрь 2023 года на основании Акта приема-передачи от 31.12.2023 № 43120636/4, равной 326 253,12 рубля, что повлекло предоставление бухгалтерской отчетности, содержащей незначительное искажение показателя бухгалтерской отчетности, выраженного в денежном измерении - строка 410 «Кредиторская задолженность по выплатам (030200000.020800000, 030402000, 030403000), всего» графы 8 Баланса государственного (муниципального) учреждения (форма 0503730) на 01.01.2024 года, на сумму 326 253.12 рубля, которое привело к искажению информации об обязательствах не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей (0,05% от итогового показателя «Обязательства» (строка 550) на конец отчетного периода (графа 8) Баланса государственного (муниципального) учреждения (форма 0503730) на 01.01.2024 года на сумму 326 253,12 рубля, а именно: информация об обязательствах фактически отражена по итоговому показателю «Обязательства строка 550) на конец отчетного периода (графа 8) Баланса государственного (муниципального) учреждения (форма 0503730) на 01.01.2024 года в сумме 595 785 407,86 рубля, а должно быть - 596 111 660,98 рубля (разница составляет 326 253,12 рубля). Сумма искажения информации об обязательствах составляет 0,05% (326 253,12 рубля/ 596 111 660,98 рубля).
Контрольно-счетным органом муниципального образования - счетной палатой города Нижневартовска по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности департаментом образования администрации города Нижневартовска за 2023 год» выявлен факт нарушения требований к бухгалтерскому учету, повлекшего представление бухгалтерской отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бухгалтерской отчетности, выраженных в денежном измерении, которое привело к искажению информации об обязательствах не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей (0,05%, 326 253,12 рубля).

При рассмотрении административного материала Грачева С.В. вину признала. Просила строго не наказывать.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела:

- протокол о совершении административного правонарушения от 25.04.2024 № 16-П/СП;
- копию журнала операций расчетов с поставщиками и подрядчиками за январь 2024 г.;

- копию акта приема-передачи от 31.12.2023 № 43120636/4;

- копию Баланса государственного (муниципального) учреждения (форма 0503730) на 01.01.2024;

- копию приказа № 218 от 17.08.2009 о переводе Грачевой С.В. на другую работу;

- копию трудового договора от 11.12.2002 № 37; копию паспорта на имя Грачевой С.В.;

- копию дополнительного соглашения к трудовому договору от 11.12.2002 № 37;
- копию должностной инструкции главного бухгалтера МБОУ «СШ №10», приходит к следующему.
Ответственность за нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому учету), повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности которое привело к искажению информации об обязательствах не более чем на 1% и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей, предусмотрена частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Ответственным должностным лицом, допустившим правонарушение, является Грачева Светлана Владимировна, главный бухгалтер муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №10», действующая на основании дополнительного соглашения к трудовому договору от 11.12.2002 № 37, приказа о переводе работника на другую работу № 218 от 17.08.2009.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Грачевой С.В., по ч. 2 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Грачеву Светлану Владимировну, как должностное лицо, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

*
Мировой судья

   Е.В. Дурдело

*